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ÚVOD

Mým životem mne od dětství provází hudba. Už od pěti let jsem se začala učit hře

na klavír na tehdejší Lidové škole umění ve Zbůchu a v jedenácti letech nastoupila do

Základní umělecké školy (dále jen ZUŠ) v Plzni na hodiny zpěvu. V roce 2000 jsem

absolvovala Konzervatoř Plzeň – obor sólový zpěv, několik let jsem byla v angažmá opery

i operety DJKT Plzeň jako sboristka, později i sólistka. Absolvovala jsem několik

pěveckých kurzů i semináře pro pedagogy ZUŠ. Osm let jsem působila jako pedagog

sólového zpěvu na ZUŠ Fryderyka Chopina v Mariánských Lázních. V té době se objevila

možnost získat zkušenosti i s vedením dětského pěveckého sboru při Mateřské škole

Slunečnice v Mariánských Lázních
1
. Právě toto období mé pedagogické kariéry bude

stěžejním tématem této bakalářské práce. V současné době spolupracuji se Salónním

orchestrem Mariánské Lázně jako sólistka a současně působím jako pedagog v mateřské

škole (dále jen MŠ) v Plzni.

V této práci se budu věnovat nejprve ve stručnosti samotným hudebním

činnostem v mateřských školách, a to vzhledem ke zvolenému tématu práce zcela

v kontextu s činnostmi pěveckými (jejich dělení, význam). Současně se pokusím shrnout

své dosavadní poznatky z praxe v souvislosti s dokumentem RVP PV
2
, možnostmi

propojení všech oblastí vzdělávání se sborovým zpěvem.

V praktické části se ohlédnu zpět za svou vlastní zkušeností se založením

a vedením pěveckého sboru Ptáčata. Podrobněji se zaměřím na pěvecké aktivity v MŠ

s důrazem na sborové zpívání. Pěvecký sbor Ptáčata, na jehož činnost je tato práce

prioritně zacílena, jsem založila v roce 2011 při Mateřské škole Slunečnice v Mariánských

Lázních (sbor zde působil mezi lety 2011-2014). Přiblížím Vám cíle a zaměření práce

ve sboru, uvedu některé průpravné činnosti i osvědčené postupy, které jsem používala

ve sbormistrovské práci a jež se netýkaly vždy pouze zpěvu samotného. Předložím výběr

repertoáru sboru i literaturu vhodnou pro sborové zpívání. Dokladem o činnosti sboru pak

bude zmínka o jeho propagaci, vystoupeních, spolupráci s rodiči, městem a akciovou

1
Mateřská škola Hlavní Mariánské Lázně, Hlavní 440, 35300 Mariánské Lázně,

www.mshlavni.estranky.cz

2
SMOLÍKOVÁ, Kateřina. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. Praha:

Výzkumný ústav pedagogický, 2004.
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společností Léčebné Lázně Mariánské Lázně. Činnost sboru budu vhodně dokumentovat

odkazy na notový materiál a fotografiemi v příloze. Informace, shromážděné v této

bakalářské práci, by tak mohly být nápovědou či vodítkem pro ostatní učitele, kteří vedou

pěvecký sbor v MŠ či o jeho založení uvažují.
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1 HUDEBNÍ ČINNOSTI V MŠ SE ZAMĚŘENÍM NA ČINNOSTI

PĚVECKÉ

Hudební výchovu v předškolním vzdělávání realizujeme prostřednictví 4 druhů

hudebních činností, které se vzájemně podmiňují a prolínají. V této kapitole si tudíž

přiblížíme všechny tyto hlavní oblasti hudebních činností: pěvecké, hudebně pohybové,

instrumentální, poslechové. Ve všech těchto složkách hudební výchovy (dále jen HV)

v mateřské škole (dále jen v MŠ) jsou rozvíjeny současně i pěvecké schopnosti dětí.

Průprava ke sborovému zpívání probíhá tak zároveň v celé oblasti HV v MŠ. Z toho

důvodu se v úvodu této kapitoly nejprve ve stručnosti zmíníme o významu jednotlivých

hudebních činností, použiji k tomu odborný literární zdroj autorů Zezuly-Janovské
3
, jimi

sestavené metodické řady jednotlivých činností úzce souvisejí s osvojováním pěveckých

dovedností. Pěvecké činnosti zařadím až na závěr této kapitoly a představím podrobněji

v praktické části této práce.

1.1 Hudební činnosti v MŠ

Hudebně pohybové činnosti jsou nejtypičtějším projevem reakce dítěte

předškolního věku na hudbu. Prostřednictvím různých pohybových her se zpěvem, tancem,

kombinací hry na tělo a zpěvu dítě rozvíjí nejen pohybovou koordinaci, estetiku a ladnost

pohybů, zároveň si osvojuje hudební schopnosti
4
a dovednosti

5
. To vše přispívá i k dobré

3
ZEZULA, Jiří a Olga JANOVSKÁ. Hudební výchova v mateřské škole: (metodika):

učebnice pro 2. Až 4. Ročník studijního oboru Učitelství pro mateřské školy na středních

pedagogických školách i pro praxi učitelek mateřských škol. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1987.
4
Schopnosti jsou individuální vlastnosti, které tvoří předpoklad určitých činností, ale na

druhé straně jsou současně těmito činnostmi utvářeny a rozvíjeny. (Zezula, Janovská, 1987, s. 17).

Rozvoj hudebních schopností je významným předpokladem pro kvalitu příštích hudebních

dovedností. K základním hudebním schopnostem, které ovlivňují celkovou hudebnost, pak patří

hudebně sluchové schopnosti, rytmické a tonální cítění, emocionální reakce na hudbu, hudební

paměť a představivost.(Kodejška, 2002, s. 11)
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psychické kondici dítěte. V části s tématem hudebně pohybových činností (Srov. Kap. 1.2)

se budu opírat o odbornou literaturu autorů Dvořákové
6
, Liškové

7
, Kurkové

8
a jiných.

Instrumentálních činnosti výrazně urychlují hudební rozvoj dítěte. Hra na dětské

hudební nástroje pomáhá rozvíjet smysl pro hudebně výrazové prostředky jako rytmus
9
,

tempo
10

, metrum
11

, barva a výška tónu
12

, rozvíjí cit pro hudební formu a podněcují

elementární hudební tvořivost
13

(Srov. Kap. 1.3). Jednotlivým činnostem se děti učí podle

metodické řady od rytmické deklamace, hry na tělo s elementární improvizací
14

, přes hru

na nemelodické hudební nástroje, aby na prahu vstupu do základní školy děti využívaly

uvědomělou hru na melodické hudební nástroje. Tuto metodickou řadu nejlépe vystihuje

dílo Hurníka a Ebena
15

. Oba autoři se shodují rovněž v tom, jak velký význam má hra na

dětské nástroje. Příklady instrumentálních činností v různých věkových skupinách dětí

v MŠ pak dělí opět autoři Zezula, Janovská (Zezula, Janovská, 1987. S. 155), nebo M.

Kodejška
16

.

5
Dovednosti jsou cvikem a učením získané předpoklady pro konání určitých hudebních

činností. Mezi základní hudební dovednosti dětí patří například vyjádření jednoduchých rytmů podle

rytmické deklamace „hrou na tělo“, zazpívat ve 2-tónovém či 3-tónovém rozsahu krátké hudební

modely, umět se pohybovat v rytmu písně. (Zezula, Janovská, 1987, s. 24)

6
DVOŘÁKOVÁ, Hana. Pohybové činnosti v předškolním vzdělávání. 2.vyd. Praha: Raabe,

2011. ISBN 978-80-86307-88-6

7
LIŠKOVÁ, Marie. Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání. Praha: Raabe, 2006. ISNB:

80-86307-26-3

8
KURKOVÁ, Libuše a Petr EBEN. Hudebně pohybová výchova šestiletých až osmiletých

dětí: učební text pro 3. ročník pedagogických škol, obor vychovatelství a odborný text pro učitele

lidových škol umění. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1975.
9
Rytmus – střídaní tónů či zvuků, pomlk různé délky

10
Tempo – rychlost skladby v čase

11
Metrum – pravidelné střídání přízvučných a nepřízvučných dob v taktu

12
Barva – charakteristický zvuk jednotlivých nástrojů/hlasů, výška tónu – základní tón

a jeho vztah k ostatním tónům v melodii
13

Hudební tvořivost - proces, který vzniká jako aktivní potřeba vytvářet hravým způsobem

na základě dřívějších zkušeností a poznaných prvků podobné nebo jiné kombinace a útvary

(Zezula, Janovská, 1987, s. 42)
14

Improvizace – v hudbě jde o hru na nástroj bez předem daného notového zápisu

15


[…]


taktovkou Miloše Boka.

Skřivánci z Jihu spolupracují také s partnerskou školou v německém Walderhofu.

Nacvičují svůj repertoár v několika jazycích a příležitostně koncertují v hotelích a na

různých společenských akcích ve městě.

Podle slov paní sbormistryně Emilie Smutné by: „na každé škole měl fungovat

pěvecký sbor, důležitý k rozvíjení nejen lásky ke zpěvu a k českým písním, ale především

k rozvíjení kulturnosti naší mladé generace. Společné zpívání vede děti k zodpovědnosti –

společný výkon se snaží podat co nejlepší. A nacházejí zde také nové přátele, se kterými

sdílejí po koncertech radost z odvedeného výkonu.“
74

73

prof. Jiří Štrunc, hudební pedagog a dlouholetý sbormistr Dívčího pěveckého sboru při
SPgŠ (1994-2001)

74
E-mailová korespondence mezi p. Smutnou a autorkou práce ze dne 1. 2. 2017.
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 Příloha A/ 2 Pěvecký sbor Canzona

Pěvecký sbor Canzona založil v roce 2011 její sbormistr a dirigent Dipl. Mus.

Olimpiu Cretan, (také zároveň učitel sólového zpěvu na ZUŠ), který pro svůj sbor velmi

často skladby i aranžoval. Dětský pěvecký sbor Canzona ze ZUŠ F. Chopina se stal

v posledních letech v Mariánských Lázních známým pojmem. Posluchači se s ním mohli

potkat nejen v koncertních sálech, ale – a to velmi často – i při nejrůznějších vystoupeních

pod širým nebem: např. Den ZUŠ na kolonádě, Zahájení lázeňské sezóny,

Mariánskolázeňský vánoční trh aj. V roce 2016 oslavil tento pěvecký sbor pětileté výročí

své existence (viz obrázek 5) a i za tuto krátkou dobu prokázal svoje kvality a získal

mnoho různých významných ocenění (za vše jmenuji alespoň Zlaté pásmo na soutěži

v Sokolově v letech 2012 a 2013, Zlaté pásmo na Festivalu Zahrada písní v Praze v roce

2016, dvě Stříbrná pásma v Karlových Varech 2011 a 2013 a další). V současné době

převzala vedení sboru Mgr. Lenka Čechová, korepetitorkou je MgA. Jitka Zábranová.

Příloha A/ 3 Pěvecký sbor Slavíčci

V roce 2012 byl sbormistrem Olimpiu Cretanem založen také dětský pěvecký sbor

Slavíčci. Členové souboru se rekrutují z nejmladších žáků ZUŠ, kteří zde studují sólový

nebo sborový zpěv, tedy žáci přípravného ročníku či ročníku prvého. Do sboru docházejí

děti ve věku 5-7let. Repertoár sboru je uzpůsoben věku dětí. Tvoří jej proto především

dětské písně a české lidové písně. Klavírní doprovod zajišťuje paní Marie Skalková,

učitelka hry na klavír v ZUŠ. Slavíčci pravidelně vystupují v Mariánských Lázních na

akcích ZUŠ (například představení Děti dětem, Kolonáda plná hudby, zpěvu a tance).

Mladí zpěváci již ale také vystupovali v jiných městech České republiky, na soutěžní

přehlídce „Sokolovské zvonkobraní“ (kde již několikrát získali ocenění), v Karlových

Varech a také v Praze. Sbor často vystupuje za doprovodu Akordeonového souboru Accord

ZUŠ F. Chopina. Od března 2016 vede pěvecký sbor Slavíčci Bc. Olga Mojžíšová.
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 Příloha A/ 4 Pěvecký sbor Kopretinky

V této kapitole se dostáváme ke sborovému zpěvu v mateřských školách. Kopretinky

založil také sbormistr Olimpiu Cretan v Mateřské škole Křižíkova Mariánské Lázně v roce

2009, stejně jako Canzonu při ZUŠ. Sbor byl v mateřské škole i předtím, ale nikdo se

v posledních letech nechtěl podílet na jeho vedení. S příchodem pana Cretana do

Mariánských Lázní byla tato tradice opět obnovena. Děti zkoušely jednou týdně, po dobu

jedné hodiny a zpívaly dětské a lidové písně jednohlasně. Vystupovaly pravidelně na

besídkách mateřské školy v aule ZŠ Jih, na festivalu Sokolovské Zvonkobraní 2012 získali

zlaté pásmo, na soutěžní přehlídce Zvoneček v Praze 2014 byli oceněni stříbrným pásmem

a jako hosté vystupovali v roce 2010 i v Karlových Varech na přehlídce dětských

pěveckých sborů. V roce 2014 u příležitosti oslav 5 let od založení, sbor zazpíval, společně

s výše jmenovanými sbory, za doprovodu ZSO ve společenském domě Casino

v Mariánských Lázních. Dle slov samotného sbormistra bylo cílem sboru „probudit v

dětech radost ze zpívání a připravit jejich eventuální budoucí pěveckou aktivitu v ZUŠ“,

kde byl pan Cretan zaměstnán jako učitel sólového a sborového zpěvu. V současné době je

činnost sboru pozastavena.
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Příloha B/ 1 Hřej, sluníčko, hřej

Notový materiál ke kap. 1.2.1

(obr. 1 Tichá, Raková 2007, s. 33)
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Příloha B/ 2 Krtek

Notový materiál ke kap. 3.4

(obr: 2 Tichá, Raková, 2007, s. 129)
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Příloha C/ 1 Schéma bráničního dýchání

Příloha ke kap. 1.5.3.1

Příloha C/ 2 Hlasivky

Příloha ke kap. 1.5.3.1

(obr. 3,4 Vrchotová-Pátová, 2002, s. 7)
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 Příloha C/ 3 Artikulační ústrojí

Příloha ke kap. 1.5.3.1

(obr. 5 Vrchotová-Pátová, 2002, s. 10)
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