Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Studentka: Ivana OBLIŠTILOVÁ
Studijní program: B7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: Pěvecký sbor Ptáčata při Mateřské škole Mariánské Lázně
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Akademický rok: 2016/2017

Absolventka Ivana Oblištilová předkládá k obhajobě bakalářskou práci věnovanou problematice pěveckého sboru Ptáčata při MŠ Mariánské Lázně.

Koncepce práce a její struktura, obsahová stránka:

Autorka nejprve popisuje obecnou problematiku hudebních činností v MŠ se zaměřením na pěvecké činnosti (1. kap.), následně se věnuje pěveckým činnostem na MŠ (2. kap.) a teprve následně se její pohled zužuje na pěvecký sbor Ptáčata, jež sama založila a několik let vedla (3. kap.). Poslední oddíl je pak věnován hlasové výchově v tomto sboru a metodice průpravných cvičení, jež autorka se svým sborem realizovala (4. kap.). Struktura práce poskytuje pohled od obecného ke konkrétnímu a odpovídá tak požadavkům kladeným na absolventské práce.

Podobně přistupuje autorka také k obsahové složce. V textu poskytuje systematický pohled na problematiku hudebně pohybových, instrumentálních, poslechových a pěveckých činností na MŠ, přičemž využívá aktuální odborné literatury a pomůcek. Významným způsobem se věnuje hlasové přípravě dětí ve věku 3-6let. Poslední dvě kapitoly pak představují popis aplikací těchto metod a poznatků v praxi, jak je autorka realizovala v rámci své sbormistrovské činnosti na MŠ v Mariánských Lázních. Přestože jde o popis „živé praxe“, autorka postupuje přísně systematicky a uceleně. Podává tak velmi solidní návod všem zájemcům o vedení sboru na MŠ aktualizovaný o soudobé poznatky v oblasti hlasové výchovy dětí předškolního věku.

Jazyková stránka:

Práce se vyznačuje velmi dobrou jazykovou úrovní bez závažných pravopisných prohřešků. Autorka je schopna ve svém písemném projevu přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu a citlivě vyvážit subjektivní aspekty vycházející ze zvolené metody s objektivním nadhledem autora práce.

Formální stránka:

Předkládaná práce splňuje všechny na ni kladené formální požadavky. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem, seznamem použité literatury, pramenů a elektronických zdrojů, stejně jako českým závěrem a anglickým resumé. Přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení v ý b o r n ě .

V Plzni dne 4.6.2017

.....